Fachgruppe

Allgemeines

Jagdgebrauchs-
hunderassen

Hundehaltung

Krankheiten

Unterrichtseinheit

Rassenbildung und Rassengruppen - Die wichtigsten MaBe (GréBenbestimmungen)
Bezeichnung der Kérperteile - Das Skelett

Das Gebiss (Milchgebiss, Dauergebiss, Altersbestimmung)

Das Normalgebiss und Gebissfehler (Merkmale und Zuchttauglichkeit)
Waidmannssprache: Allgemeines (1)

Waidmannssprache: Allgemeines (2) - Jagdgebrauchshunde und Rassestandards
Kurzhaar - Langhaar - Rauhaar (Allgemeine Unterscheidungsmerkmale)

Herkunft, Merkmale und Verwendung

Die wichtigsten Jagdgebrauchshunderassen (Ubersicht)

SchweiBhunde (Hannoverscher SchweiBhund, Bayer. GebirgsschweiBhund, Alpenl. Dachsbracke)
Jagende Hunde (Bracken) (1) (Deutsche Bracke, Westfélische Dachsbracke, Beagle)
Jagende Hunde (Bracken) (2) (Brandl-Bracke, Tiroler Bracke, Steirische Rauhaarbracke)
Stoberhunde (Deutscher Wachtelhund, English Cocker Spaniel, Welsh Springer Spaniel)
Apportierhunde (Labrador-Retriever, Golden-Retriever)

Deutsche Vorstehhunde (1) (Deutsch-Kurzhaar, Weimaraner-Kurzhaar, Deutsch-Langhaar)
Deutsche Vorstehhunde (2) (GroBer Minsterlander, Kleiner Minsterlander, Deutsch-Stichelhaar)
Deutsche Vorstehhunde (3) (Griffon, Deutsch-Drahthaar, Pudelpointer)

Englische Vorstehhunde (1) (Pointer, Irischer Setter, Englischer Setter)

Englische Vorstehhunde (2) (Gorden Setter)

Ungarische Vorstehhunde (Ungarisch-Kurzhaar, Ungarisch-Drahthaar)

Sonstige ausléndische Vorstehhunde (Bretonischer Vorstehhund), Nordische Hunde
Erdhunde: Teckel (Dachshunde) (Kurzhaarteckel, Langhaarteckel, Rauhaarteckel)
Erdhunde: Terrier (Deutscher Jagdterrier, Foxterrier, Parson Russel Terrier)

Fragen zur Wiederholung

Unterbringung

Grundvoraussetzungen zur Hundehaltung - Allgemeine Anforderungen an das Halten

Der Zwinger (GréBe, Zadunung, Zwingertrennung, Ausstattung usw.)

Die Hundehiitte (Schutzhiitte) - Aligemeine Hygienevorschriften

Ernahrung

Allgemeines - Néhrstoffbedarf und Nahrstoffe

Grundnahrung - Fleisch, Beikost, Zugaben, Fertigfutter - Die tagliche Futterung

Erndhrung trachtiger und sdugender Hiindinnen - Erndhrung der Welpen

Grundsitzliches zur Pflege

Pflege des Felles - Pflege der Augen - Pflege der Ohren

Pflege der Pfoten - Gebisskontrolle, Gebisspflege - Kontrolle der Losung - Hunde im Auto
Fragen zur Wiederholung

Allgemeines

Der gesunde Hund - Hundekrankheiten: Aligemeines und Anzeichen

Die Untersuchung des Hundes - Die wichtigsten ZwangsmaBnahmen (1)

Die wichtigsten Zwangsmafnahmen (2)

Allgemeine Gesundheitsvorkehrungen - Die aktive und passive Immunisierung
Vorbeugender Schutz fur Welpen - Grundimmunisierung und Wiederholungsimpfungen

- Impfbescheinigung und EU-Heimtierausweis

EU-Heimtierausweis, Impfplakette - Die wichtigsten Infektionskrankheiten (Ubersicht)
Infektionskrankheiten

Tollwut

Staupe - Hepatitis - Zwingerhusten

Parvovirose - Leptospirose (Stuttgarter Hundeseuche)

Welpensterben - Aujeszkysche Krankheit - Salmonellose, Toxoplasmose, Neosporose
Parasitosen

Befall mit Bandwirmern (Allgemeines)

Der Kiirbiskernférmige Bandwurm - Der Geségte Bandwurm - Der Geranderte Bandwurm
Der Dreigliedrige Hundebandwurm - Spul- und Hakenwiirmer - Entwicklung der Spulwiirmer
Befall mit Spulwiirmern - Befall mit Hakenwirmern

Befall mit AuBenparasiten (Hautparasiten: Allgemeines) - Befall mit Zecken (Gemeiner Holzbock)
Befall mit FIdhen (Hundefloh) - Befall mit Lausen (Haarlaus, Blutlaus) - Befall mit Haarbalgmilben
Befall mit Rdudemilben - Ohrraudemilben

Seite

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH

JH
JH
JH

JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH

JH

JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

1.1
1.2
1.3
14
1.5
1.6
1.7

241
2.2
23
24
2.5
2.6
2.7
2.8
2.9

®)
(6)
@
®)
(9)
(10)
(1)

(12)
(13)
(14)
(1)
(16)
(17)
(18)
(19)
(20)

2.10 (21)
2.1 (22)

2.12 (23)
2.13 (24)
2.14 (25)
2.15 (26)

3.1
3.2
3.3

4.1
4.2
4.3

5.1
5.2
53

6.1
6.2
6.3
6.4
6.5

6.6

741
7.2
7.3
74

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5
8.6
8.7

(28)
(29)
(30)

(31
(32)
(33)

(34)
(35)

(36) -

37
(38)
(39)
(40)
(41)

(42)

(43)
(44
(45)
(46)

(47)
(48)
(49)
(50)
(61)
(52)
(53)

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1142408876

digitalisiert durch


http://d-nb.info/1142408876

Fachgruppe

Krankheiten

Zucht und
Aufzucht

Abstammungs-
nachweis und
Ahnentafel
Vom Welpen
zum Jagdge-
brauchshund

Arbeiten vor
dem Schuss

Arbeiten nach
dem Schuss

Organisation des
Jagdhundewesens
und Priifungen

Gesetzliche
Vorschriften,
Tierhaltungs-
vorschriften und
Versicherung

Unterrichtseinheit

Sonstige

Das Auge des Hundes - Augenerkrankungen / rassebedingte Besonderheiten - Bindehautentziindung
Krankheiten, Anomalien, Entziindungen

Hornhautentziindung - Grauer Star - Das Ohr des Hundes - Ohrenzwang

Wolfsklaue - Rachitis - Dackellahme

Huftgelenksdysplasie - Stellungsanomalien der Laufe (Kuhhessigkeit - Fassbeinigkeit)
Ekzeme, Ausschldge, Mykosen, Allergien - Briiche und Unfallverletzungen

- Vergiftungen und weitere Krankheiten

Fragen zur Wiederholung

Geschlechtsreife und Hitze - Die Hitze der Hiindin - Riidenwahl und Paarung -

Die Tragzeit - Die Wurfkiste - Der Wurfzwinger

Geburt der Welpen

Kupieren der Rute und Behénge - Zuchtbuch, Ahnentafel

Angaben in der Ahnentafel - Die Ahnentafel-Vorderseite und Riickseite

Die Ahnentafel: Angaben auf der Innenseite

Entwicklungs- und Pragungsphasen

Die Welpenerziehung: Allgemeines - Entwicklungsphasen: Vegetative Phase, Ubergangsphase
Die Pragungsphase - Die Sozialisierungsphase

Sozialisierungsphase und erste Abflihriibungen

Gehorsamsiibungen

Rangordnungsphase und Allgemeines zum Abfiihren - Fiihrigkeit und Gehorsam

Lob und Tadel, Bestrafung - Hilfsmittel fir Gehorsamsiibungen

Teletaktgerat - Vorerziehung und Stubendressur

Gehorsamsiibungen: Aligemeines - ,Leinenfihrigkeit und ,Folgen frei bei FuB“

»Sitz, ,Down* oder ,Halt“ - ,Platz* (Kommandos, Sicht-, Rufzeichen, Verhalten des Hundes usw.)
+Bringen“ und ,Verlorenbringen“

Ubersicht der Jagdhundeausbildung

Suche und Vorstehen - Buschieren

Stébern - Brackieren - Bauarbeit

Waidmannssprache

SchweiBarbeit

Nachsuche: Allgemeines - Wildschérfe und Raubwildschérfe

Die SchweiBarbeit auf Schalenwild (1) - Hilfsmittel

Die SchweiBarbeit auf Schalenwild (2) - Kiinstliche SchweiBféhrte

Die SchweiBarbeit auf Schalenwild (3) - Ausarbeiten

Fur die Praxis gilt: ,Genossenmachen“

Schutzwesten flr den Jagdhund / Ortungssysteme flir den Jagdhunde

Verlorensuche und Bringen

Verlorensuche und Bringen: Allgemeines - Einarbeitung

Legen und Ausarbeitung der Schleppe - Wasserarbeit und Freiverlorensuche
Waidmannssprache: Verlorenbringen, SchweiBarbeit

Fragen zur Wiederholung

Zucht- und Priifungsvereine - Kiirzel und Leistungszeichen des JGHV und der Zuchtvereine
Priifungen: Ubersicht

Verbands-Jugendprifung (VJP) - Herbstzuchtpriifung (HZP) - Verbands-SchweiBpriifung (VSwP)
Verbands-Gebrauchsprifung (VGP) - Rassebedingte Prifungen

Verbandspriifungen nach dem Schuss (VPS) -

Verlorenbringen (Vbr) - Bringtreue (Btr) - Hartenachweis (H) - Armbruster-Haltabzeichen (A.H.)
Brauchbarkeits- oder Jagdeignungspriifungen, Prifungszeugnis

Beispiel Bayern

Rechtliche Grundlagen fiir den Einsatz von Jagdhunden, Haftpflichtversicherung - Tierversicherung
Fragen zur Wiederholung

Seite

JH

JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH

9.1 (54)
9.2
9.3
9.4
95

(55)
(56)
(57)
(58)

9.6 (59)
10.1 (60)
10.2 (61)
10.3 (62)
11.1 (63)
11.2 (64)
11.3 (65)

12.1 (66)
122 (67)
12.3 (68)

13.1 (69)
13.2 (70)
13.3 (71)
134 (72)
135 (73)
13.6 (74)
13.7 (75)
14.1 (76)
142 (77)
14.3 (78)

15.1 (79)
15.2 (80)
15.3 (81)
15.4 (82)
15.5 (83)

JH 156 (84)

JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH
JH

JH
JH
JH
JH
JH

16.1 (85)
16.2 (86)
16.3 (87)
16.4 (88)
17.1 (89)
17.2 (90)
17.3 (91)
17.4 (92)

17.5 (93)
17.6 (94)
17.7 (95)
18.1 (96)
18.2 (97)




