

Fachgruppe	Unterrichtseinheit	Seite
Allgemeines	Rassenbildung und Rassengruppen - Die wichtigsten Maße (Größenbestimmungen) Bezeichnung der Körperteile - Das Skelett Das Gebiss (Milchgebiss, Dauergebiss, Altersbestimmung) Das Normalgebiss und Gebissfehler (Merkmale und Zuchtauglichkeit) Waidmannssprache: Allgemeines (1) Waidmannssprache: Allgemeines (2) - Jagdgebrauchshunde und Rassestandards Kurzhaar - Langhaar - Rauhaar (Allgemeine Unterscheidungsmerkmale)	JH 1.1 (5) JH 1.2 (6) JH 1.3 (7) JH 1.4 (8) JH 1.5 (9) JH 1.6 (10) JH 1.7 (11)
Jaggebrauchs- hunderassen	Herkunft, Merkmale und Verwendung Die wichtigsten Jagdgebrauchshunderassen (Übersicht) Schweißhunde (Hannoverscher Schweißhund, Bayer. Gebirgsschweißhund, Alpenl. Dachsbracke) Jagende Hunde (Bracken) (1) (Deutsche Bracke, Westfälische Dachsbracke, Beagle) Jagende Hunde (Bracken) (2) (Brandl-Bracke, Tiroler Bracke, Steirische Rauhaarbracke) Stöberhunde (Deutscher Wachtelhund, English Cocker Spaniel, Welsh Springer Spaniel) Apportierhunde (Labrador-Retriever, Golden-Retriever) Deutsche Vorstehhunde (1) (Deutsch-Kurzhaar, Weimaraner-Kurzhaar, Deutsch-Langhaar) Deutsche Vorstehhunde (2) (Großer Münsterländer, Kleiner Münsterländer, Deutsch-Stichelhaar) Deutsche Vorstehhunde (3) (Griffon, Deutsch-Drahthaar, Pudelpointer) Englische Vorstehhunde (1) (Pointer, Irischer Setter, Englischer Setter) Englische Vorstehhunde (2) (Gorden Setter) Ungarische Vorstehhunde (Ungarisch-Kurzhaar, Ungarisch-Drahthaar) Sonstige ausländische Vorstehhunde (Bretonischer Vorstehhund), Nordische Hunde Erdhunde: Teckel (Dachshunde) (Kurzhaarteckel, Langhaarteckel, Rauhaarteckel) Erdhunde: Terrier (Deutscher Jagdterrier, Foxterrier, Parson Russel Terrier) Fragen zur Wiederholung	JH 2.1 (12) JH 2.2 (13) JH 2.3 (14) JH 2.4 (15) JH 2.5 (16) JH 2.6 (17) JH 2.7 (18) JH 2.8 (19) JH 2.9 (20) JH 2.10 (21) JH 2.11 (22) JH 2.12 (23) JH 2.13 (24) JH 2.14 (25) JH 2.15 (26)
Hundehaltung	Unterbringung Grundvoraussetzungen zur Hundehaltung - Allgemeine Anforderungen an das Halten Der Zwinger (Größe, Zäunung, Zwingertrennung, Ausstattung usw.) Die Hundehütte (Schutzhütte) - Allgemeine Hygienevorschriften	JH 3.1 (28) JH 3.2 (29) JH 3.3 (30)
Krankheiten	Ernährung Allgemeines - Nährstoffbedarf und Nährstoffe Grundnahrung - Fleisch, Beikost, Zugaben, Fertigfutter - Die tägliche Fütterung Ernährung trächtiger und säugender Hündinnen - Ernährung der Welpen Grundsätzliches zur Pflege Pflege des Felles - Pflege der Augen - Pflege der Ohren Pflege der Pfoten - Gebisskontrolle, Gebisspflege - Kontrolle der Losung - Hunde im Auto Fragen zur Wiederholung	JH 4.1 (31) JH 4.2 (32) JH 4.3 (33) JH 5.1 (34) JH 5.2 (35) JH 5.3 (36)
	Allgemeines Der gesunde Hund - Hundekrankheiten: Allgemeines und Anzeichen Die Untersuchung des Hundes - Die wichtigsten Zwangsmäßignahmen (1) Die wichtigsten Zwangsmäßignahmen (2) Allgemeine Gesundheitsvorkehrungen - Die aktive und passive Immunisierung Vorbeugender Schutz für Welpen - Grundimmunisierung und Wiederholungsimpfungen - Impfbescheinigung und EU-Heimtierausweis EU-Heimtierausweis, Impfplakette - Die wichtigsten Infektionskrankheiten (Übersicht)	JH 6.1 (37) JH 6.2 (38) JH 6.3 (39) JH 6.4 (40) JH 6.5 (41) JH 6.6 (42)
	Infektionskrankheiten Tollwut Staupe - Hepatitis - Zwingerhusten Parvovirose - Leptospirose (Stuttgarter Hundeseuche) Welpensterben - Aujeszky'sche Krankheit - Salmonellose, Toxoplasmose, Neosporose	JH 7.1 (43) JH 7.2 (44) JH 7.3 (45) JH 7.4 (46)
	Parasiten Befall mit Bandwürmern (Allgemeines) Der Kürbiskernförmige Bandwurm - Der Gesägte Bandwurm - Der Geränderte Bandwurm Der Dreigliedrige Hundebandwurm - Spul- und Hakenwürmer - Entwicklung der Spulwürmer Befall mit Spulwürmern - Befall mit Hakenwürmern Befall mit Außenparasiten (Hautparasiten: Allgemeines) - Befall mit Zecken (Gemeiner Holzbock) Befall mit Flöhen (Hundefloh) - Befall mit Läusen (Haarlaus, Blutlaus) - Befall mit Haarbalgmilben Befall mit Räudemilben - Ohrräudemilben	JH 8.1 (47) JH 8.2 (48) JH 8.3 (49) JH 8.4 (50) JH 8.5 (51) JH 8.6 (52) JH 8.7 (53)

Fachgruppe	Unterrichtseinheit	Seite
Krankheiten	Sonstige	
	Das Auge des Hundes - Augenerkrankungen / rassebedingte Besonderheiten - Bindegauentzündung	JH 9.1 (54)
	Krankheiten, Anomalien, Entzündungen	
	Hornhautentzündung - Grauer Star - Das Ohr des Hundes - Ohrenzwang	JH 9.2 (55)
	Wolfsklaue - Rachitis - Dackellähmung	JH 9.3 (56)
	Hüftgelenksdysplasie - Stellungsanomalien der Läufe (Kuhhessigkeit - Fassbeinigkeit)	JH 9.4 (57)
	Ekzeme, Ausschläge, Mykosen, Allergien - Brüche und Unfallverletzungen	JH 9.5 (58)
	- Vergiftungen und weitere Krankheiten	
	Fragen zur Wiederholung	JH 9.6 (59)
Zucht und Aufzucht	Geschlechtsreife und Hitze - Die Hitze der Hündin - Rüdenwahl und Paarung	JH 10.1 (60)
	Die Tragzeit - Die Wurfkiste - Der Wurfzwinger	JH 10.2 (61)
	Geburt der Welpen	JH 10.3 (62)
Abstammungsnachweis und Ahnentafel	Kupieren der Rute und Behänge - Zuchtbuch, Ahnentafel	JH 11.1 (63)
Vom Welpen zum Jagdgebrauchshund	Angaben in der Ahnentafel - Die Ahnentafel-Vorderseite und Rückseite	JH 11.2 (64)
	Die Ahnentafel: Angaben auf der Innenseite	JH 11.3 (65)
	Entwicklungs- und Prägungsphasen	
	Die Welpenerziehung: Allgemeines - Entwicklungsphasen: Vegetative Phase, Übergangsphase	JH 12.1 (66)
	Die Prägungsphase - Die Sozialisierungsphase	JH 12.2 (67)
	Sozialisierungsphase und erste Abführübungen	JH 12.3 (68)
	Gehorsamsübungen	
	Rangordnungsphase und Allgemeines zum Abführen - Führigkeit und Gehorsam	JH 13.1 (69)
	Lob und Tadel, Bestrafung - Hilfsmittel für Gehorsamsübungen	JH 13.2 (70)
	Teletaktgerät - Vorerziehung und Stubendressur	JH 13.3 (71)
	Gehorsamsübungen: Allgemeines - „Leinenführigkeit“ und „Folgen frei bei Fuß“	JH 13.4 (72)
	„Sitz“, „Down“ oder „Halt“ - „Platz“ (Kommandos, Sicht-, Rufzeichen, Verhalten des Hundes usw.)	JH 13.5 (73)
	„Bringen“ und „Verlorenbringen“	JH 13.6 (74)
	Übersicht der Jagdhundeausbildung	JH 13.7 (75)
Arbeiten vor dem Schuss	Suche und Vorstehen - Buschieren	JH 14.1 (76)
	Stöbern - Brackieren - Bauarbeit	JH 14.2 (77)
	Waidmannssprache	JH 14.3 (78)
Arbeiten nach dem Schuss	Schweißarbeit	
	Nachsue: Allgemeines - Wildschärfe und Raubwildschärfe	JH 15.1 (79)
	Die Schweißarbeit auf Schalenwild (1) - Hilfsmittel	JH 15.2 (80)
	Die Schweißarbeit auf Schalenwild (2) - Künstliche Schweißfährte	JH 15.3 (81)
	Die Schweißarbeit auf Schalenwild (3) - Ausarbeiten	JH 15.4 (82)
	Für die Praxis gilt: „Genossenmachen“	JH 15.5 (83)
	Schutzwesten für den Jagdhund / Ortungssysteme für den Jagdhunde	JH 15.6 (84)
	Verlorensuche und Bringen	
	Verlorensuche und Bringen: Allgemeines - Einarbeitung	JH 16.1 (85)
	Legen und Ausarbeitung der Schleppen - Wasserarbeit und Freiverlorensuche	JH 16.2 (86)
	Waidmannssprache: Verlorenbringen, Schweißarbeit	JH 16.3 (87)
	Fragen zur Wiederholung	JH 16.4 (88)
Organisation des Jagdhundewesens und Prüfungen	Zucht- und Prüfungsvereine - Kürzel und Leistungszeichen des JGHV und der Zuchtvvereine	JH 17.1 (89)
	Prüfungen: Übersicht	JH 17.2 (90)
	Verbands-Jugendprüfung (VJP) - Herbstzuchtprüfung (HZP) - Verbands-Schweißprüfung (VSpW)	JH 17.3 (91)
	Verbands-Gebrauchsprüfung (VGP) - Rassebedingte Prüfungen	JH 17.4 (92)
	Verbandsprüfungen nach dem Schuss (VPS) -	
	Verlorenbringen (Vbr) - Bringtreue (Btr) - Härtennachweis (H) - Armbruster-Haltabzeichen (A.H.)	JH 17.5 (93)
	Brauchbarkeits- oder Jagdeignungsprüfungen, Prüfungszeugnis	JH 17.6 (94)
	Beispiel Bayern	JH 17.7 (95)
Gesetzliche Vorschriften, Tierhaltungs- vorschriften und Versicherung	Rechtliche Grundlagen für den Einsatz von Jagdhunden, Haftpflichtversicherung - Tierversicherung	JH 18.1 (96)
	Fragen zur Wiederholung	JH 18.2 (97)